

(Authoritative English Text of this Department Notification No. FFE-B-F (6)-15/99 dated 10th April, 2026 as required under article 348(3) of the Constitution of India).

GOVERNMENT OF HIMACHAL PRADESH
DEPARTMENT OF FOREST

No.FFE-B-F (6)15/99 Dated Shimla-2, the

10th April, 2026

NOTIFICATION

Whereas, a notification under section 26A of the Wildlife (Protection) Act, 1972 was issued by the Government vide notification No. FFE-B-F(6)-15/99 dated 23.10.1999 to declare the Sainj area as wildlife sanctuary comprising an area of 90 Sq. Kms.

And whereas, a notification under section 35(1) of the Wildlife (Protection) Act, 1972 was issued by the Government vide notification No. FFE-B-F(6)11/2005 dated 28.7.2010 declaring an intention to merge 90 Sq. Kms area of the Sainj wildlife sanctuary with Great Himalayan National Park.

And whereas, the Standing Committee of National Board for Wild Life in its 84th meeting held on 26.06.2025 under the chairmanship of Hon'ble Minister for Environment, Forest & Climate Change, Government of India has recommended for alteration of boundaries to demerge the Sainj Wildlife Sanctuary from intended Great Himalayan National Park, Himachal Pradesh.

Now, therefore, the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendation of the National Board and in supersession of Notification No.FFE-B-F(6)11/2005 dated 28.07.2010 is pleased to restore the Notification

No.FFE-B-F(6)15/99 dated 23.10.1999, issued in exercise of the powers conferred by section 26 A of the said Act, declaring the Sainj area comprising 90 sq. km, as a wildlife sanctuary.

By Order

Addl. Chief Secretary (Forest) to the
Government of Himachal Pradesh

Endst. No. FFE-B-F(6)15/99 Dated Shimla-2 the/ 10th April, 2026

Copy forwarded to:-

1. All the Administrative Secretaries to the Govt. of H.P. Shimla-2.
2. All the Divisional Commissioners, Shimla, Mandi & Dharamshala H.P.
3. All the Head of Departments of H.P.
4. The Principal Chief Conservator of Forests, H.P. Shimla-1.
5. The Principal Chief Conservator of Forests, (Wildlife) H.P. Shimla-1.
6. The Conservator of Forests (Wildlife) (North) Dharamshala.
7. The Conservator of Forests (Wildlife) (South) Shimla.
8. The Conservator of Forests (National Park) Shamshi Kullu.
9. All the Deputy Commissioners in H.P.
10. All the CCFs/CFs/DFOs in H.P.
11. The Commissioner, Municipal Corporation, Shimla.
12. The Commissioner, (Revenue) H.P. Shimla-2.
13. Guard File.



(Vijay Kumar, IAS)
Special Secretary (Forest) to the
Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार
वन विभाग

संख्या: एफएफई-बी-एफ (6)15/99 तारीख, शिमला-2

10 अप्रैल, 2026

अधिसूचना

सरकार द्वारा वन्य प्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 26क के अधीन अधिसूचना संख्या: एफएफई-बी-एफ(6)-15/99 तारीख 23.10.1999 द्वारा 90 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को सैंज अभ्यारण्य स्थल घोषित करने हेतु अधिसूचना जारी की गई थी।

जबकि सरकार द्वारा वन्य प्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 35(1) के अधीन अधिसूचना संख्या: एफएफई-बी-एफ(6)-11/2005 तारीख 28.07.2010 द्वारा सैन्ज अभ्यारण्य स्थल को ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय उद्यान में सम्मिलित करने के लिए एक अन्य आशय अधिसूचना जारी की गई थी।

माननीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री, भारत सरकार की अध्यक्षता में तारीख 26.06.2025 को राष्ट्रीय वन्य प्राणी बोर्ड की स्थाई समिति की 84वीं बैठक में भारत सरकार द्वारा हिमाचल प्रदेश के ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय उद्यान से सैंज वन्य जीव अभ्यारण्य का अविलयन करने हेतु सीमा परिवर्तन के उपर्युक्त प्रस्ताव की अनुशंसा की गई है।

अतः, हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, राष्ट्रीय बोर्ड की सिफारिशों पर और अधिसूचना संख्या: एफएफई-बी-एफ (6)11/2005 तारीख 28.07.2010 के अतिक्रमण में, उपरोक्त अधिनियम की धारा 26क द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नब्बे वर्ग किलो मीटर क्षेत्रफल से समाविष्ट सैंज क्षेत्र को अभ्यारण्य के रूप में घोषित करते हेतु

जारी अधिसूचना संख्या: एफएफई-बी-एफ(6)-15/99 तारीख 23.10.1999 को प्रत्यावर्तित करते हैं।

आदेश द्वारा

अतिरिक्त मुख्य सचिव (वन)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

पृष्ठांकन संख्या एफएफई-बी-एफ (6)15/99 तारीख शिमला-2 10 अप्रैल, 2026
प्रतिलिपि प्रेषित है:-

1. समस्त प्रशासनिक सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार शिमला-2
2. समस्त मण्डलायुक्त, शिमला, मण्डी व धर्मशाला हिमाचल प्रदेश।
3. समस्त विभागाध्यक्ष हिमाचल प्रदेश।
4. प्रधान मुख्य अरण्यपाल हिमाचल प्रदेश शिमला-1
5. प्रधान मुख्य अरण्यपाल (वन्य प्राणी) हिमाचल प्रदेश-धर्मशाला
6. अरण्यपाल वन्य प्राणी (उत्तर) धर्मशाला।
7. अरण्यपाल वन्य प्राणी (दक्षिण) शिमला।
8. अरण्यपाल(नेशनल पार्क) शमशी कुल्लू।
9. समस्त जिलाधीश, हिमाचल प्रदेश।
10. समस्त मुख्य अरण्यपाल/अरण्यपाल/ वन मण्डलाधिकारी हिमाचल प्रदेश।
11. आयुक्त, नगर निगम, शिमला।
12. आयुक्त (राजस्व) हिमाचल प्रदेश, शिमला-2

(विजय कुमार, आई.ए.एस.)
विशेष सचिव (वन)
हिमाचल प्रदेश सरकार।
